

SLUTSPURT I SANERINGEN MOD SALMONELLA DUBLIN

STØTTET AF

Kvægafgiftsfonden

Slagtekalvebesætninger i salmonellastatus 2 skal fra 15. juli have udtaget blodprøver hver 3. måned.

Fra 15. juli 2015 træder skærpede regler i kraft for slagtekalvebesætninger i salmonellastatus 2. Fra denne dato og hver 3. måned fremefter skal der udtages blodprøver til undersøgelse for antistoffer mod Salmonella. Prøverne skal udtages af de 10 yngste dyr over 3 måneder. Dyr lægen skal udtage prøverne, der efterfølgende indsendes til undersøgelse ved DTU Veterinærinstituttet eller Eurofins.

Antistofindholdet er et indirekte mål for, hvor meget smitte kalvene har været udsat for. Helt unge kalve (under 3 måneder) kan dog have forhøjet niveau af antistof, som stammer fra optagelsen af antistoffer fra råmælk indenfor kalvens første levedøgn. Indholdet af antistoffer i prøverne skal ligge under 50 ODC %. Er indholdet højere, er der stor sikkerhed for at kalven har været smittet med Salmonella og muligvis fortsat er det.

Intensiveret prøveudtagning

Hvis én eller flere af de undersøgte blodprøver har et antistofindhold på 50 ODC % eller derover, skal der foretages såkaldt 'intensiveret prøveudtagning'. Det betyder, at der indenfor 14



Antistofindholdet i blodprøverne er et indirekte mål for, hvor meget smitte kalvene har været udsat for.

dage skal indsendes gødningsprøver fra besætningen til undersøgelse for salmonellabakterier. Hvis der udelukkende er slagtekalve i besætningen, skal der tages følgende gødningsprøver:

- 5 gødningsprøver fra mælkefodrede kalve (alternativt de 5 yngste kalve)
- 5 gødningsprøver fra kalve i alderen 3-6 måneder
- 5 gødningsprøver fra en anden aldersgruppe (fx kalve over 6 mdr.)
- 2 prøver af ulagret gylle (fra fx fortank) eller alternativt 2 prøver fra dybstrøelsen

Hvis der er køer eller voksne kvier i besætningen, skal der udtages 5 gødningsprøver fra nykælvere eller evt. højdrægtige dyr i stedet for prøver fra de ældste kalve. Altså i alt 17 prøver.

Gødningsprøverne skal undersøges ved DTU Veterinærinstituttet. Hvis der findes Salmonella Dublin i gødningsprøverne, vil besætningen blive flyttet til niveau 3. Hvis der ikke findes Salmonella i prøverne forbliver besætningen i niveau 2. Så længe besætningen er i niveau 2, skal der hver 3. måned udtages blodprøver og evt. fornyede gødningsprøver som beskrevet ovenfor.

Ikke alle besætninger i niveau 2 er smittede

En besætning kan være i niveau 2 på grund af indkøb af dyr fra andre besætninger med niveau 2. Besætningen kan også være i niveau 2 på grund af tidligere smitte i besætningen. Det er kun de besætninger, hvor der direkte påvises salmonellabakterier i gødningen, som erklæres som smittede. I disse besætninger ved vi med sikkerhed, at der foregår aktiv smittespredning. Derfor flyttes disse besætninger til salmonellaniveau 3 og pålægges yderligere restriktioner i form af offentligt tilsyn fra Fødevarestyrelsen og krav om særslagtning.

Særslagtning betyder, at dyrene skal afhentes separat og slagtes til sidst under særlige hygiejniske hensyn. Derudover har slagteriet ekstra udgifter til rengøring. Derfor pålægges alle slagtninger fra besætninger i niveau 3 et særslagtningensgebyr på omkring 550 kr.

I den periode, hvor en besætning er underlagt offentligt tilsyn, kan der ikke leveres kalve til konceptet Dansk Kalv. Der kan derfor ikke udbetales Dansk Kalv-tillæg i perioden.

En besætning under offentligt tilsyn vil som udgangspunkt være "låst" i mindst 2 måneder. Fødevarestyrelsen kan ophæve tilsynet på baggrund af oplysninger fra besætningsdyrlægen om, at smittespredningen er ophørt.

© 2021 - SEGES Projektsitet